
CADERNO 9  7terça-feira, 04 de junho de 2013

DA SILVA, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Chefe do Serviço de Compras, durante o 
impedimento do titular, FERNANDO SILVA DE CARVALHO, no 
período de 29 a 30/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 295/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora CRISTINA XAVIER DE CASTRO, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensas pela Portaria n.° 126/2013-MP/SGJ-
TA, de 22/2/2013, no período de 9/6 a 8/7/2013.
II - AUTORIZAR o servidor EDSON LUIZ FERREIRA TOSTES, 
Auxiliar de Administração, a gozar 26 (vinte e seis) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 213/2013-MP/SGJ-TA, 
de 5/4/2013, e suspensas pela Portaria n.° 247/2013-MP/SGJ-
TA, de 23/4/2013, no período de 3 a 28/6/2013.
III - AUTORIZAR a servidora EDYLAINE CRISTINA 
PINHEIRO TRINDADE SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria 
n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, e suspensas pela 
Portaria n.° 145/2013-MP/SGJ-TA, de 6/3/2013, no período de 
20/5 a 18/6/2013.
IV- AUTORIZAR a servidora OZILÉA SOUZA COSTA, Técnico, 
a gozar 4 (quatro) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 208/2013-MP/SGJ-TA, de 5/4/2013, e suspensas 
pela Portaria n.° 261/2013-MP/SGJ-TA, de 26/4/2013, no 
período de 14 a 17/5/2013.
V- AUTORIZAR o servidor REGINALDO CEZAR NASCIMENTO 
DA COSTA, Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 14 (quatorze) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
1164/2012-MP/SGJ-TA, de 23/5/2012, e suspensas pela Portaria 
n.° 2007/2012-MP/SGJ-TA, de 1º/8/2012, no período de 17 a 
30/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 296/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora LAIDE DE NAZARE CHAVES RAIOL, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 
ao exercício 2012/2013, e autorizar o gozo no período de 4/7 
a 2/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 297/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER as férias da servidora DALVA GOMES DA 
SILVA, Técnico, estabelecidas pela Portaria n.º 197/2013-MP/
SGJ-TA, de 3/4/2013, no período de 22/4 a 21/5/2013, a 
contar de 10/5/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora DINÁ RODRIGUES DE MATOS DA SILVA, Auxiliar 
de Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria n.º 258/2013-
MP/SGJ-TA, de 26/4/2013, no período de 6/5 a 4/6/2013, a 
contar de 13/5/2013, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JANILSON DA SILVA PEIXOTO, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria n.º 229/2013-MP/SGJ-TA, 
de 12/4/2013, no período de 6 a 21/5/2013, a contar de 

14/5/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor LUIZ RICARDO PINHO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria n. 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, no período de 3/6 a 2/7/2013, para gozo 
oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARLUCE DE JESUS LIMA E SILVA, Oficial de 
Serviços Auxiliares, estabelecidas pela Portaria n. 239/2013-MP/
SGJ-TA, de 16/4/2013, no período de 2 a 31/5/2013, a contar 
de 13/5/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 299/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do servidor RIDHER NOGUEIRA 
SÁ, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria nº 
138/2013-MP/SGJ-TA, de 01/03/2013, em 2 a 31/5/2013, 
para gozo no período de 7/10 a 5/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 300/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
REVOGAR a Portaria nº 2815/2012-MP/SGJ-TA, de 12/12/2012, 
publicada no D.O.E. em 19/12/2012, que concedeu ao 
servidor RUY SURUBIU DE ARAÚJO TAVARES, Auxiliar de 
Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, e autorizou o gozo no período 3/6 a 
2/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 301/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor JOÃO ODILSON SIQUEIRA DA 
SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2004/2007, 
concedidos pela Portaria nº 15/2008-MP/SGJ-TA, de 7/1/2008, 
no período de 3/7 a 2/8/2013.
II - AUTORIZAR o servidor MANUEL DE JESUS VILARINHO 
MONTEIRO, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2006/2009, 
concedidos pela Portaria nº 2075/2011-MP/SGJ-TA, de 
16/9/2011, no período de 22/5 a 20/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 237/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor FRANCISCO JÚNIOR TAVARES 
PINTO, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2006/2009, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 22/4 a 21/5/2013.
II - CONCEDER ao servidor SÍLVIO NONATO COELHO DA 

SILVA, Motorista, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o 
gozo de 30 (trinta) dias no período de 2 a 31/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de abril de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 240/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER as férias da servidora ANA ORLANDA DE 
ARAÚJO, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria 
n.º 2825/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 6/5 a 
4/6/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora ELIZABETH SANTOS LIMA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 185/2013-MP/
SGJ-TA, de 25/3/2013, no período de º1 a 30/4/2013, a contar 
de 16/4/2013, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER as férias da servidora LORENA DE SOUZA 
MELO CORRÊA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria n.º 89/2013-MP/SGJ-TA, de 1º/2/2013, no período 
de 1º a 30/4/2013, a contar do dia 12/4/2013, para gozo 
oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade do serviço, as férias do 
servidor LUIZ DE FRANÇA DUARTE, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria n.º 149/2013-MP/SGJ-TA, 
de 8/3/2013, no período de 1º a 30/4/2013, a partir de 
16/4/2013, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor RAIMUNDO ROBSON SOUSA SILVA, Oficial de 
Serviços Auxiliares, estabelecidas pela Portaria n.º 184/2013-
MP/SGJ-TA, de 22/3/2013, no período de 1º a 30/4/2013, a 
contar de 8/4/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de abril de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 250/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
REVOGAR PARCIALMENTE a Portaria nº 79/2013-MP/SGJ-
TA, de 28/1/2013, publicada no D.O.E. em 12/3/2013, que 
concedeu à servidora MARIA DE JESUS BORGES DA SILVA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmo, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizou o gozo no período 
de 20/3 a 18/5/2013, para conceder 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 20/3 a 18/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de abril de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 266/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
RETIFICAR a data de deslocamento da servidora LUCIRENE 
MAIA DA SILVA, Auxiliar de Administração, constante na 
Portaria n.º 5558/2012-MP/PGJ, de 27/11/2012, publicada 
no D.O E. em 30/11/2012, de 3 a 7/11/2012 para 3 a 
7/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de maio de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa


